vniuersitatis p istu. tex. et p pdicta et sic alias vidi pa
 due ppter huc defectu electioez rectoris retractari. na
 cu vniuersitas sit quoddam corp? fictu representatu p sin
 galos de vniuersitate. vt in. l. mortuo. ff. de fidi. non
 potest dici istud corp? vniuersitatis aliquid fecisse nisi
 saltem maior ps totius corpis cocludat quia fitione
 iuris qd fit a maiori pte istius corpis attribuitur toti
 corpi. vt in. c. i. de his que sunt a. ma. pte. ca. et in. d. l.
 quod maior. et in. l. aliud. s. refertur. ff. de re. iur. et fa
 cit qd no. glo. in. c. i. ne. se. va. li. vi. que dicit q in ex
 pectantibus ad epm et capitulum oportet ad validita
 tem actus q epus habeat secum maiorem partem capita
 li. quia alias non diceret capitulu secum pcurere. et fa
 cit qd dixi. in. c. postulasti de pces. pben. et p fre. consi
 lio pmo. Sed ptra. tex. et pdicta. op. de. c. qm. de
 iure. pa. vbi valet pntatio facta a maiori pte patrono
 ru licet no pcurat maior ps. oim. So. dicunt doc. co
 maniter illud pcedere in patronis qui pntant vt sin
 guli et non vt collegium. secus autem in spectantibus ad
 validitate ipsius dispo maioris ptis totius collegij
 qd intelligo de maiori pte exptium tunc in collegio
 nam vt pntat vniuersitas sufficit pntia duaz ptiu
 vocandaz et valet qd fit a maiori pte istoz vt. no. in. d.
 l. nullus et. l. plane. dixi plenius in. c. cum nobis. s.
 eo. et in. c. cum omnes. de psti. Secda regula q in
 spectantibus ad plures vt ad singulos in casibus in q
 bus valet dispo maioris ptis sufficit maior patione
 minoris ptis vt in. d. c. qm. et vide qd ibi dixi. et fallit
 pma regula in electione pntialis de ordine minoru
 na valz electio facta a maiori pte ptiu cocpmittentiu con
 patione minorum vt in. de. exini. s. denum. de. v. sig.
 vbi. tex. singularis et p istum. tex. p locu a spali pbat
 qd. s. tenui q etiam vbi non est seruanda forma. c. qz
 ppter. habet locum dispo huius. c. qd no. et ad dictu
 l. maior. ff. de. ver. sig. per quam mouebatur. Inno. di
 cit. qof. et vincen. quod ibi dicit maior ps respectu ad
 uersarij qui minoru tenpe possederat non autem dicit
 maior pars respectu totius anni. ita hic potest quis
 dici electus a maiori parte non respectu totius capitu
 li sed respectu minoru ptium sed hoc non sufficit in ge
 rendis per vniuersitatem. In. glo. in verbo post
 appellationem in. fi. hic. glo. vt dicunt. doc. et bene de
 stitut litteram que hanc appellationem vocat legitti
 mam vide. ad. c. quia. ppter. per quod. glo. monetur
 rident q post publicationem scrutini non potest in
 terponi appellatio ad impedienda scz electioz futura. qz n
 subest tunc causa iusta retractandi electioz pnsio ma
 ioris et sanioris ptis. nam istud est de requisitis in. c.
 quia. ppter. ad idem. c. au ditur. s. eo. si. ex aliqua alia
 iusta causa potuit hic interponi appellatio.

Un i magistrum.

Non pro
baten eligi nō potest. p̄mo recitat factum se
cundo, p̄videt ibi mandans. Nota primo p̄nci
pium ad q̄d solet allegari cotidie iste. tex. et facit con
tra magistros momentaneos hinc alibi dicit. tex. b. ero.
ibi lōgo tpe disce que postmodū doceas. xvi. q. i. sic
vine. et in. c. si clericatus. et alibi miserum est cum fieri
magistrū qui formam. discipuli nō assumpserit. lxi. di. in
c. miserum. Secūdo nō. ibi nec fit p̄ficiendus. ar. op.
et quasi ep̄ssum q̄ non solum per viam electionis sed
etiam p̄ viam p̄sionis non debent nisi p̄fessi in abate
tes assumi. si ergo cōtra neḡgere eligere potestas de
volueretur ad sup̄iorem immediatū iuxta. tex. in. c. ne
p̄ defectu. s. e. n. n. poterit iste sup̄ior salua auctoritate
romani p̄ncipis p̄ncere non p̄fessū ad idem facit de
quia regulares. de. sup̄. neg. pla. vbi. nō. colligitur q̄
is ad quem fit deuolutio ex negligētia tenetur eligere
seu p̄mouere homines illius qualitatis cuius erant as
tricti p̄mi electores. Nota ulterius q̄ diocesane lo
ci subsunt monasteria. vt i. c. monasteria. et. c. abbates
xviij. q. ij. sūt tñ exempta a lege dyocelana. vt in. c. di
lectus. de. off. ordi. vbi plene de hoc. nō. vide verbum
diocesano capitur hic largo modo. p̄bendit eñ iuris
dictionē ep̄alem generaliter. vt nō in. c. auditis de p̄f.

Quero nunquid sufficiat tacita p̄fessio ad hoc q̄d
quis possit p̄moueri in abatem dic q̄ olim sufficiebat
ar. hic nam iste. tex. solum req̄rebat q̄ p̄fessionem q̄a
efficeretur p̄mo monachus vel regularis canonicus et
ad hoc sufficiebat indubitanter tacita p̄fessio. vt in. c.
i. j. de regu. li. vi. et in. de. ij. eo. ti. hodie vero regit̄ ex
p̄ssa p̄fessio. alias nō valet electio vt. in. c. nullus. j. co.
ti. li. xi. Na autē possit p̄fici tacite p̄fessio p̄ viā p̄sionis
dic vt ibi nō. per Jo. an. Secūdo q̄ritur quid in p̄o
ratibus et alijs administratiōibus regularibus. Sol.
dicebat egi. q̄ illis poterat p̄fici non p̄fessus s̄ hodie
falsum est istud. vide etiam in illis p̄sequendis req̄rit̄
exp̄ssa p̄fessio. vt in. de. ne in agro. s. p̄. de sta. regu. et
tene mēti illū. tex. Tercio q̄ritur nūquid canonicus
regularis possit eligi i abatez. hec lra inuere videt q̄d
sic. s̄ tu itellige in mōstero canonicor. si autē esset mo
nasteriū mōchoz nō valeret electio q̄ hodie. p̄ssum ē
vt homo alterius p̄fessionis vel habitus non possit eli
gi in abbatē. vt i. de. i. j. co. ti. et tene mēti illum. tex. q̄
singularis Na autē possit postulari et a q̄ vis ibi gl. nō.

Umana

te capituli et obmissa colla
tione nō valet. prima pars narrat factum secunda ibi
cum decem et octo electores irritat exprimens causas
quare electores puni. Nota primo ibi ad cele
brandam electionem p̄fixa quod capitulum non

tenetur expectari vltimam diem termini a iure p̄fici ad
eligenduz. de quo dic in. c. ne p̄ defectu. s. Sed potest
p̄figere certam diem ad electionem celebrandam p̄ue
niendo finem. nō enim debēt electores in tātam se an
gustare. et an sufficiat maior ps ad p̄sionem huius
termini. dic vt dixi in. c. cum nobis. s. eo. Nota
scdo. ibi qui p̄sentes iuncta. glo. q̄ licet de iure vocādi
sint absentes ad electionē si p̄mode vocari possunt. vt
in. c. quia. p̄pter. s. eo. valet tñ p̄suetudo vt abites nō
vocāt̄ s̄ resideat ius eligendi integz penes p̄ntes et
sic valet p̄suetudo vt oino absentes nō vocāt̄. de quo
vis quod dixi in. c. coram. s. eo. possēt̄ dici q̄d iste
tex. nō p̄bat hanc opi. glo. q̄m erant nunc p̄sentes sed
forte abites tpe p̄sionis termini reuocati. Nam illud
p̄sentes refertur ad v̄bum cōgregati. dictum tñ in se ē
verum. vt dixi in. d. c. coram. tene menti istam. glo. sam

Uo tercio q̄ abbates possunt d̄ iure sp̄ali acquirere
ius eligendi ep̄m loci vna cum canonicis ecclie cathedra
lis. Et facit. c. scriptū. s. e. et. c. si. j. de insti. Uo
quarto q̄ licet ad electionem p̄ncipis celebrandam cō
ueniant hoies diuersarū ecclesiar. et diuersorū collegi
or. tñ quo ad electiōis actum videntur omnes p̄senti
re vt vnum collegium. vide sufficit q̄ electio fiat a ma
iori p̄te oim. ad idem. tex. in. c. scriptū. s. eo. et dic vt
ibi. dixi. Quinto nō. q̄ capellani ecclie cathedra
lis non habent vocē in electione ep̄i non eñ sūt de ca
pitulo nec p̄ se faciunt capitulum. sed sūt in ecclia tam
q̄ singulares ad hoc. c. penl. de de. nō. resi. vbi glo. dic
q̄ etiam ad alios tractatus non debent p̄uocari cum
canonicis ad idem. tex. in. c. cū dilecta. j. de. ep̄of. pla
vbi singulariter p̄bat q̄ etiaz p̄ se nō faciunt collegiū

Sexto nota cautelam et praticam optimā cum du
bitatur an alig debeant interesse electioni et temp̄ in
stat ita q̄ p̄mode nō p̄t recipi p̄batie an de iure hoc
eis p̄petat. debent ei admitti cū p̄estatione vt eoz vo
ces valeant si et in quātum appareat postmodum eos
debuisse interesse. p̄co. j. co. in geneli non ergo nocet
electioni alias l̄ime q̄ non habētes vocem faciunt ad
missi vna cum alijs Nota. vj. ibi et scrutatores de
berit. q̄ ad p̄bādi q̄si possessionē iuris eligēdi nō suf
ficiat p̄bare possessionē circa aliq̄ p̄mordia et p̄ambula
ad electiōem celebrandā. s̄ optet q̄ p̄betur q̄ vna cum
alijs elegerit p̄latū. q̄ cū ista p̄petat de iure sp̄ali non
debet extendi possessio d̄ actu ad actum. Ad hoc tex.
i. l. i. s. si. q̄. s. ff. d. it̄. actuz p̄na. et q̄d ibi nō. bar. vñ
ad p̄bandam hie q̄si possessionem eligendi nō sufficit
probare q̄ isti capellani interfuerit duabus electiōi
bus et vna cum alijs elegerunt scrutatores volūtan m
nisi cum alijs elegerit prelatum cum aliud sit interesse
electioni et scrutatores eligere et aliud eligere p̄latū. vñ
ex diuersis nō d̄z fieri illatio. i. c. ij. de trāsa. pla. et i. l.

De electio.

neq; natales. **L. de pba.** Et pondera q; non sufficit p
bare q; quis interfuerit electio. nam potuit interesse.
et tñ non dare vocem. Nam quandoq; ex gratia pce
ditur sola r nuda interessentia q; est modici p̄iudicij
vñ p hoc non debet inferri q; fuerit data p̄as eligen
di seu dandi vocem. p hoc facit qd nō. **Innoc. in. c. cū**
ecclesia sutrina. j. de causa poss. et. pprie. et in. c. dilect.
de capel. mo. facit. c. cum cōtingat. de deci. Et in b te
nenti istam tex. cū p̄dictis. **Wō octavo ibi vñ ip**
si aliquos eligissent. ar. op. q; sub potestate scrutandi
vota aliorum nō venit p̄as eligendi. vñ electi vt scrutē
tur vota sunt functi officio eoz post vtoroz exquisitōez
electio q; cōis debet sequi postea ex dispōne capli de
quo vide qd dixi in. c. quia. ppter. s. eo. **Wō nono**
ibi vel ex cōsuetudine iam p̄cipā q; applone cōsuetudī
nis intelligit in dubio de p̄scripta. vñ nō sufficit pbare
consuetudinem alicuius t̄pis q; nō sufficit ad p̄suetudī
nem legitime p̄scribendā et dicit **Jo. an.** hoc alibi nō
ita bene. p̄bari. Et quotidiē solet ad b allegari iste tex.
p̄barur aut hic ex eo q; in p̄testatōne non fuit facta ali
qua mentio de p̄scrip. s̄ solum facit dictū q; vox illoz
qui non deberet interesse de iure vel de cōsuetudine nō
valeret et papa in decisioe cause dicit q; licz illi capel
lani. p̄barunt q; interfuerint in duabus electionibus.
hoc tñ nō sufficit. q; p hoc nō apparet de cōsuetudine
p̄scripta. et sic illud verbum simpliciter. platum de cō
suetudine intelligit de p̄scripta et hoc verū putat hic
do. an. nisi hoc verbum esset. platum in materia larga.
puta in libello. quia tñ intelligit de cōsuetudine etiam
nō p̄scripta. adoucit **bo. tex. in. c. querelam. s. eo.** et
dicit illud. p̄ced. re qñ cōsuetudo etiam nō p̄scripta fū
dat intentōnem libellantis. quia in dubio debent ver
ba libellantis in eius fauorem late intelligere vnde si
dico in libello q; cōsueni eligere q; sufficit pbare. quia
aliqui elegi licz nō pbem q; p tñ tempus qd sufficē ad
cōsuetudinem p̄scribendā. p hoc tex. in. l. si quis in
tentōe ambigua. ff. de iudi. et. c. cōstitutio. iuncta glo.
de redi. do. hinc est q; in maleficijs dicimus q; p duos
actus inducitur p̄suetudo. pro hoc. **l. iij. L. de epi. audi.**
secus aut foret vbi ad fundandam intentōez libellantis
requireret cōsuetudo p̄scripta q; tñ de illa intelligeret
vide tñ ad materiā **bo. tex. cū ibi nō. in. c. cū eccia sutri**
na. p̄al. et tene menti p̄missam dictum. **Wō decimo**
q; collatō zeli numeri et meriti est de forma substātia
li electōnis. vñ ea obmissa nō valet electio. vt hic et dī
xi in. c. quia propter. s. eo. vide tñ qd habet in. l. si qñ
j. eo. ti. li. vi. **Nota et tene menti q; eligētes nō ser**
uata forma. c. q; propter. s. eo. sunt p̄iudici p̄ate eli
gendi licet nulla electio sit facta a maiori parte toti ca
pituli. vt optime hic probat vñ lz electio nō hēat effe
ctum nihilominus est pena imponēda p hoc fac q; de

fectus forme inducit nullitatem electōnis ipso facto.
vt dixi in. d. c. quia propter. r nihilominus eligentes
debet puniri ex transgressione forme vt ibi. **Alio**
nō ibi p̄nantes. q; eligentes cōtra formā nō sunt ipso
facto p̄iudici p̄ate eligendi s̄ p̄iudici per sententiam
ad idem. c. quāq; eo. ti. li. vi. et dixi in. d. c. q; propter
Wō clariori intellectu tex. et glo. oppo. cōtra tex.
sic. videt em q; illi capellani debebāt omnino in nume
ro eligentiū cōputari. ex quo em q; q; est in possessioe
eligendi debet ad electōez p̄ate admitti. vt in. c. querelā
s. eo. et in. c. cōsultatōnibus. de offi. dele. et in. c. cū ec
clesia. de cā poss. et. ppri. **Ex quib; iuribus aperte**
colligitur valere collatōez vel electōez eoz qui sunt in q
si possessioe licet nō habeāt proprietatē illius iuris e
ligendi vel cōferendi. et ratio p̄dictoz est q; electio. sine
collatio ē qñ qdā fructus iuris eligēdi seu cōferēdi. fru
ctus aut pertinet ad possessorem vt insti. de re. diu. s̄
si quis a nō dño et nō. in. c. grauis. de resti. spo. et per
Inno. in. c. cum ecclesia sutrina. p̄eal. et in. d. c. cōsul
tatōnibus. tex. aut innuit hic contrariū dicens q; p̄e
supposito q; illi capellani eligissent. p hoc tñ non cōsti
tit q; deberent cōputari in numero eligentiū. **So. gl.**
ij. que ē super verbo p̄testatōe. sentit istud cōtrariū
prope mediū sui. r soluēdo dicit q; istoz vox valuisse
rōne possessionis nisi p̄cessisset p̄testatio cui quidez
p̄testatōni cōsenserūt clerici et capellani alis nō fecis
set eis p̄iudiciū in cōmodo possessionis. **Wō p̄i**
mo singularit̄ ex ista so. glo. q; vbiq; p̄testatio vēt
ad detrahendū iuri aduersarij nō nocet aduersario nisi
expsse. p̄testatōi cōsentiat. **Cōtrariū tñ huius gl. tenuit**
glo. in. c. l. xvij. di. dicens p̄testatōnem obesse aduer
sario tacenti. et p illam glo. cōsultat hic abb. vt cum sit
p̄testatio ad detrahendum iuri alicuius ille de cuius
p̄iudicio agitur debet p̄testari cōtrarium si n̄ vult
sibi p̄iudicium generari. **Inno. tamen hosti. r p̄pos.**
sequunt̄ p̄ictum huius glo. vt non sufficiat tacitūmi
tas sed requiratur expressus p̄sentus. et sentit **Jo. an.**
in. c. in geneli. j. eo. ti. et placet dño An. hic. Sed p cō
traria opi. vide tu glo. nō. que nō solet allegari in. l. si
f. de iussor. ff. qui sa. cog. que dicit q; si ego recipio fide
lissorem hac p̄testatōne p̄missa q; ipse non alleget i fa
turum p̄ilegiū q; fideiussor intercedendo videt tacite
acquiescere. p̄testatōi. **Et p hac opi. facit quia ex q; ad**
uersarius recipit factū videt recipere cum limitatōe p̄e
statōnis. ar. in. c. cum olim. j. de cens. **Do. car. distinxit**
hic q; ant. p̄testans stat in meris finibus p̄testatōnis.
et tunc p̄testatio nō p̄iudicat aduersario nisi p̄sentiat
et b casu p̄cedat opi. p̄traria. an aut n̄ stat in meris fi
nibus p̄testatōnis sed vltra procedit dando vel p̄mit
tendo aliquid et tunc aduersarius recipiendo factus et
non resistendo p̄testatōni videtur tacite acquiescere

protestationi. quia non potest recipere partem facti pro se. et pro
ter reijcere. ut in. d. c. cum olim. et in hoc casu intelli-
git illum textum. Ipsi enim canonici non fuerunt simpliter protesta-
ti. sed admitterunt illos capellanos cum protestatione. ideo ex
quo capellani acceptauerunt ut interessent vident accep-
tasse cum sua qualitate iuxta tenorem protestationis quantum
cumque expresse non presenserunt protestationi et videtur hoc di-
ctum satis coloratum. ego tamen aliter dicere videlicet quod aut pro-
testantes procedunt id quod alias de iure propter adversario
restringendo tamen illud pro protestationem et tunc requirem
presensam expressum adversarii. quia in dubio ex quo alias
ille actus propebat de iure videtur quod in dubio vel iuris po-
tius ut iure suo quam permissione adversarii cum actus sibi con-
petat libere iure proprio et ex permissione adversarii restri-
git ius suum. unde in dubio non debet quod presumi velle
preuenire ius proprio. ut in. l. cum de indebito. ff. de pro-
ba. et in. c. super hoc. de renu. facit quod non. glo. in. l. cum
quod. ff. si. cer. peta. Ita dicendum in proprio cum expressis in
possessione iuris eligendi habeat iure proprio facultatem
dandi vocem si admittit cum protestatione restringere et ipse
tacet non est verisimile quod acquiescat protestationi iudicanti iu-
ri suo sed potius quod intret capellam volendo continuare pos-
sessionem suam. ubi autem quod permittit protestantem vel coe-
ditur seu conat non propebat alias adversario de iure
tunc fateor quod acceptando factum videtur in dubio accep-
tare cum qualitate protestationis. quia unicus est factus huius qua-
lificationis. ad hoc. c. pisanis. de resti. spo. et. d. c. cum olim
Et id si presens ius non habens admitteret ad electos cum
protestatione de qua in textu. valeret protestatio quantumcumque
expresse non consentiat illi protestationi. quia videtur acceptasse fa-
ctum cum sua qualitate. licet dicimus in possessione quali-
ficata quod non potest pro parte acceptari et pro parte reijci ut plene
dixi in. c. bone. et. h. de postu. pla. nec tamen credas pro p[ro]di-
cta quod consensus adversarii tacitus vel expressus sine requi-
situm in protestatione. nam in his que dependent a mera vo-
luntate protestantis sufficit protestatio ipsius duntaxat. ut in
c. nensius. l. de neg. g. Exemplum si expensas facit quod
sanguineo. potest enim protestari etiam in absentia sangu-
nina quod facit a iorepetendi. ut in. d. l. nensius. ita in
premissis dicto pertingit. nam si canonici admittunt pro-
prios extraneum cum facere istam gratiam dependeat a mera
voluntate eorum standum est ipsorum protestationi animorum de-
clarative nec requiritur presens alterius. Consensus au-
tem adversarii requiritur quantum protestatio tendit ad detrahen-
dum iuri suo seu quantum factum dependet a voluntate utri-
usque partis quia non potest unus alteri offerre iniquam con-
ditionem nisi presens. quia id quod nostrum est sine facto a
nobis tolli non potest ut in. l. id quod nostrum. ff. de re. iur. fa-
cit. c. ab eo. f. eo. li. vi. et. c. ad aplicam. de reing. ita di-
cendum in terminis istius. c. cum enim ratione possessionis
isti capellani deberent interesse non faceret eis preiudicium

protestatio canonicorum nisi ipsi capellani consentirent.
Consensus autem non debet presumi ex taciturnitate ex quo
tractat de re onerosa et preiudiciali. ut non. Inno. f. eo.
in genui. et dixi plene in. c. nonne. de presum. Et vide-
tur de predictis bo. text. fin. communem intellectum in. ca. in
genui. f. eo. ubi aliquid dicitur et vide ad materiam pro-
testationis quod non. Jo. an. post Jo. mo. in regula. in ge-
nerali. in mercu. et per bar. in. l. non selu. s. morte. ff. de
no. op. nu. et quod dixi in. c. cum. ff. de p[ro]f. et p[ro]ficia
non. Sed contra hoc et contra textum. op. aliter videtur enim
quod etiam si capellani expresse presenserint protestationi. non
tamen pro hoc debuit eis generari aliquod preiudicium. quia in
protestatione fuit dictum quod vox eorum qui non deberent in-
teresse de iure vel de consuetudine non valeret sed quod erant
in possessione debebant interesse. quia ius disponit quod
ratione possessionis propebat facultas dandi vocem. ut. o.
plene dixi. ergo protestatio non resistebat. Sed proterius
est satis difficile neque tactum hic pro docto. antiquos. f.
eo. an. varie soluit et inter cetera videtur inibi duabus
solutionibus. quarum prima est hec quod isti capellani non pro-
barunt se esse in possessione eligendi sed quod solum code-
gerunt scrutatores. hec solutio non est bona. quia textus subij-
cit quod etiam si aliquos elegerint pro hoc non tamen presens
quod eis de iure hoc competere vel ex consuetudine. secunda
solutio sua et melior quod illud verbum de iure. positum in pro-
testatione declaravit per id quod subiungitur de consue-
tudine. nam fuerunt admissi si de iure vel consuetudine b[er]o
eis propebat. unde sic verbum consuetudo refert ad ius proprie-
tatis. ita illud verbum de iure debet referri ad ius pro-
prietatis et non ad possessionem tamen. et hec solutio potest tolle-
rari tamen puto quod ideo fuit facta hic ista stricta interpretatio
quia pro canonicis protestantibus faciebat ius commune
cum ad eos solos spectet potestas eligendi. ut in. c. l.
s. eo. et in. c. cum dilectus. de consue. ad capellanos an-
tem et clericos non poterat spectare nisi de iure specta-
li. unde isti canonici tanquam huius iuris proprietarij
volebant conficere et certare cum istis capellanis
et clericis de iure eorum. nam quemadmodum si in iu-
dicio pro uno constat de proprietate et pro alio de pos-
sessione pronunciarum debet in effectu in favore proprietarij.
quia ius proprietatis tanquam fortius absorbet
causam possessionis. ut in. ca. cum dilectus. de causa
possessio. et proprietate. et in. c. cum ecclesia. eo. titu. ita
nunc extra iudicium intendebant isti canonici vigore
protestationis quod causa proprietatis absorberet
causam possessionis. ut illi scilicet prevalerent. qui de
iure. vel consuetudine deberent interesse. Et sic ex
quo pro canonicis constabat de iure proprietatis.
et pro capellanis de iure possessionis duntaxat de-
buerunt prevalere canonici. et vide ad hanc solutionem.
quod tacite sentit Johannes. andree. super regula. in

generalis in nona columna. Tercio contra predicta et
 rex. op. videtur enim quod saltem ex alio capite isti capellani
 et clerici debebant obtinere quod admittendo eos in caplo
 ad eligendum vna cum eis videtur per contrarium factum re
 cessisse a protestatione ut in. c. 23. *Ab. de p. s. So. glo.*
 tangit hoc pertrarium sed non soluit. simpliciter enim dicit
 quod h. c. valuit protestatio. ut patet in si. litere *Inno. b. d.*
 citat quod protestatio hic fuit vestita iusta causa forte ne differ
 reretur multum electio in recipiendo. probatōes vtz debe
 rent interesse. *Hosti. vero dicit quod hic et ibi fuit iusta causa*
 sed ibi recesserunt a protestatione pertrarium factum h. v.
 ro non. *f. declarat quare potius recesserunt ibi a protestatio*
 ne pertrarium factum quam hic *So. car. dicit quod hic non*
 fuerunt protestati quod volebant illos simpliciter admittere quo
 casu admittendo fecissent pertrarium factum *f. protestati sunt*
 quod eorum vox non valeret qui non deberent interesse de in
 re vel consuetudine. unde admittendo eos non fecerunt
 pertrarium. Sed aduerte quod nec in. c. *Ab. de p. s. So. glo.*
ferrariensis. fecerunt contra protestationem ut ibi dixi protestan
tes. nam ibi canonici qui receperunt illos in canonicos
*non venerunt directe pertrarium protestationem *f. pertrarium id quod conse**
cutive veniebat ad factum. nam de iure est quod si canonici
aliqui recipiantur ultra numerum debeat eis. puideri ex
superercentibus redditibus. vñ illa protestatio quod ex
pectaret vacatōem pbenday non erat contraria facto sub
*sequenti *f. volebat tollere id quod veniebat *pscutive ad***
ipm factum receptionis et tamen per hoc non fuit recessum
a protestatione. quod h. factum non sit contrarium protestationi
non est contrarium id quod venit consecutive ad factum. et h.
*sufficit ad tollendum protestationem. ut singl. *pbat in di**
*cto. c. *Ab. de p. s. So. glo.* ita videtur quod debuerit pertrarium hic. quod de iure*
est quod ex quo quis dat vocem electioni eius vox debe
at pertrarium in numero ut in. c. scriptum. s. eo. protestatio
ergo facta non erat contraria facto hic subsecuto scilicet ad
*missionis. Ideo soluo aliter et sic. quod in casu. c. *Ab. de p. s. So. glo.**
dato illo facto receptōis protestatio non dependebat a
facto protestantiū sed a dispoē iuris cōis cui non poterat
prostantes renunciare quod velint nolint ex quo recipiunt
aliquos in canonicos tenentur eis. puidere de redditibus
superercentibus. ut ibi colligitur. quare recipiendo il
los in canonicos obligarunt se per consequentiam ad
puidendum scdm dispositōnem iuris et sic recesserunt
a protestatione. quod protestatio non inuat quoniam factum non de
pendet a pte protestantis. Vide exemplū materiale
si pater in cano quo tenet alere filium protestatur quod alit aio
repetendi non valet protestatio. quia ex iur necessitate
*tenetur illum alere. ut nota. in. l. alimenta. *L. de neg.**
gest. sed in casu. c. nostri istud factus deductum in pro
testatione ut vox prestaret suffragium vel ne dependebat
a mera voluntate canonicorum et capellanorum meri
to ex quo partes acquieverunt protestationi valuit. pte
statio contra id quod veniebat consecutive ad factum

sed dices tu quare isti capellani consenserunt protesta
 tionem cum per eam pndicaretur iuri possessioni. *So. gl.*
 ista in si. dicit quod inuiti h. fecerunt pulli ab aduersarijs
 qui negabant illos iura habere *Hosti. dicit se non vide*
 re quomodo ad hoc poterant compelli nam si confidebant de
 sua quasi possessione debebant mēdere se non pntire
 protestationi et nulle renunciare sue quasi possessioni et
 cōminari ut si. pcederent sine ipis. psequerēt spoliatio
 nem et pemptum Et hoc placet *So. an. magis quod vi*
 ctū boati. qui dixit quod si isti voluissent admitti cur ista
 protestatione pndicassent eis cum se fecissent alienos ut i
 c. cum nobis. s. eo. *f. tu tene pnam dictum. qz. c. cum*
nobis. loquitur quando simpliciter vocati volunt venire ad
*electionem. *f. isti non admittebant simpliciter *f. cum protestatio***
ne iuri eorum detrahenti. puto tñ et credo hoc fuisse de mē
te boati. quod vbi per protestationem non detraheretur iuri
*istoz *f. solum fieret ad pseruatōnem iuris admittentiū**
quod tunc debent interesse cum protestatione illa. alias face
rent se alienos. Exemplum tu dices quod ex pscutudine
pscripta debes electioni interesse canonici nōdent. no
bis non cōstat de hac cōsuetudine nec sufficit tempus
*ad recipiendum probationem *f. admittimus te si et in**
quantū de cōsuetudine hoc tibi competat. per hoc enim
non pndicatur iuri istius predicta faciūt ad questionē
*nōbilem quod posuit hic *Inno. in quadā additione quā**
*qui habet cōiter habet alias additiones *Inno. cōiter**
ideo dixi quia sunt quedam additōes quas panti ha
*bent inter quas vide in. c. dilect. *f. ut lite pē. Et qstio**
est pone comparuit qdam citatus coram iudice et pte
status fuit quod non intendit consentire in eum tanquā in
*dicem ordinarium vel delegatum *f. negat ipm esse in**
dicem nec per ea que dicat vel faciat intendit recedere a
sua protestatione et ea psupposita petit copiam iurisdicō
onis sue et libelli nunquid talis protestatio sit licita di
*cit *Inno. quod fatuus est aduocatus qui sic protestatur**
seu cōsalit clientulo ut sic protestetur. nam ex hoc facit
se contumacem et ita pronūcio. et sic poterit illum cō
demnare de contumacia ar. xi. q. iij. in. c. certum. et in
c. i. de indi. sed si vult iustificare protestationem suaz dō
addere scdm eum quod non intendit consentire nisi inquitū
*de iure teneatur et hoc dicitur *Inno. cōiter sequitur**
legiste et canoniste. et reputatur notabile preter vo. an.
hic qui dicit se non videre unde surgat ista cōtumacia
vel fatuitas aduocati. naz ex quo pō litigat h. fuerit p
testatus non potest dici contumax nec curandum de p
testatione verbal. quia iudicium redditur in inuitum
*ut in. l. inter stipulantem. *s. sacra. ff. de v. obli. et in. c.**
intelleximus. de indi. quasi dicat non obstante hac p
testatione potest condemnare in simili iudicio ex quo lē
ligat. et sic ista protestatio non obest iudici vel aduersa
rio quia ex quo iudex habet iurisdicōnem non requiritur
consensus partium. satis enim est quod de facto pnt in

indicio et litigant. tene mēti hoc dictum do. an. sic de
 claratum. et vidē prima fronte confundere dictum In
 no. sed certe puto vtrūq; dictum esse verum vt dicam?
 q; index si vult potest illum cōdemnare vt ptumacem.
 quia licet respondeatur de facto. tamen protestatur q;
 non intendit sibi obedire vt iudici. ergo ptemit suam
 iurisdictionem. ideo rōne ptemptus iudicialis pōt cō
 demnari de ista cōtumacia ar. in. l. vnica. ff. si quis ius
 di. non ob. sed rōne interesse ptis non potest condem
 nari de ptumacia. quia nullum interesse pōt pars pre
 tendere ex quo nihilominus litigat nec ratione nullita
 tis. pcellus. quia validitae ipius dependet ab officio
 publico z non a p̄sensu ptium. ar. in. l. p̄uatoz. l. de
 iurisdic. om. in. et in. c. significasti. de fo. compe. z quo
 ad istos effectos possit pcedere opi. do. an. si tamē iu
 dex nollet cōdemnare istum potest nihilominus in cā
 pcedere et valebit p̄cessus rōne predicta nec Inno
 sentit contrarium sed dicit iudicem posse. non enim te
 netur hoc facere p̄sertim ad instantiam ptis cum solū
 versetur hic iudicis p̄temptus et multa dependent ex
 merito officio iudicis vt nō. bar. in. l. ij. ff. si quis in ius
 vo. non ie. In glo. in verbo ad maiorem ptem. pro
 declaratione huius glo. Op. contra tex. vidē enim q;
 electio facta d̄ archiep̄bitero puenit ad maiore p̄tē
 nam omnes qui vocem dederunt p̄stituebāt lv. voces
 vt colligitur in v. c. 3. xvij. Et quibus omnibus archi
 ep̄ scilicet habuit. xxvij. vt colligitur ex principio. c. z sic
 maiorem ptem nam. xxvij. excedunt aliquam ptem i
 vna voce So. metu cōtrarij dicit glo. q; clerici z capel
 lani non debebant hic in numero cōputari. q; non p̄
 barunt iuxta protestatōem q; de iure vel consuetudine
 ipi deberent admitti. s̄ respectu canonicor; z abbat; z
 de quibus constabat q; voces habebāt vel respectu ca
 nonicor; tū neutra electio puenit ad maiorem p̄tēz ca
 pituli vt patet ex p̄putatōe glo. So. an. dicit. hic q; etiā
 respectu omniū nulla electio fuit facta a maiori pte qz
 licet. xxvij. ex. lv. excedant reliquas voces i vna tamē
 non excedūt medietatem oim nisi in dimidia voce. Et
 p̄dēra diligenter hoc dictum. p hoc enim vult q; si ex
 nouem qui cōstituerūt vniuersitatez quinq; consentiūt
 non dicitur illud factum a maiori pte capituli. q; me
 dictas oim cōsistit i quatuor cum dimidio. habens
 autem quinq; excedit medietatem solum i dimidia vo
 ce. sed do. an. sentit hic contrariū vt saltim sufficiat ille
 excessus ad p̄stituendam maiorem ptem capituli. mo
 netur quia si istud non sufficeret quare tex. hic ponde
 raret q; isti clerici z capellani non probarunt se debere
 de iure interesse. hec enim ratio fuisset hic superflua si
 etiam eis computatis nulla electio p̄uenisset ad ma
 iorem partem et q; talis excessus sufficiat a parte sen
 sit ista glo. in prin. et mibi placet tum quia iura loquū
 tur indistincte non requirētia in excessu maioris par

tis vocem integram sed solum requirēt maiorem ptem
 vniuersitatis vt in. c. i. d̄ bis que fi. a ma. par. ca. et in
 l. quod maior. ff. ad municia. sufficit ergo qualiscunq;
 excessus. quia ex quo iura non distinguūt nec nos de
 bemus distinguere. xx. di. si romanor;. et i. l. d̄ p̄tio. ff.
 de publi. et optime facit quod in simili nota. glo. in. c.
 pe. f. d̄ emp. et vendi. vbi nota q; ad hoc vt quis dica
 tur deceptus vltra dimidiam iusti p̄ccij sufficit decep
 tio i vno bolonto seu denario quātumcūq; p̄uo. p̄tē
 rea vnica vox non pōt diuidi facit quod nota. in. c. ij.
 eo. li. vi. ergo est verum dicere q; vbi ex nouem sunt. v.
 q; ibi sit maior pars capituli. ita vbi p̄curunt. xxvij. ex
 lv. Quid ergo fecerunt alij electores cum archidiacono
 nus non habuerit nisi. xxij. voces. et sic deficiēbāt. v.
 ad p̄stituendaz. lv. non dicitur hic. forte enim vt dicit
 doc. p̄senserunt in alium de quo p̄pter paucitatem nō
 fit mentio. Alij vero d̄cunt q; electio aliorū. v. p̄tē
 habuit locū in istis electoribus p̄uatis qui elegerunt
 contra formam sed de hoc non est vis. Sed p̄tra p̄
 dicta oppo. et videtur q; imo archidiaconus habuerit
 maiore p̄tē electis et capellanis nō p̄putatis. nam ha
 buit nouem canonicos z vnum ex abbatibus. et sic. v.
 ip̄e vero consentiendo electioni debet augere numerū.
 vt in. c. cum in iur. s. eo. et sic habuit. xi. qui faciūt ma
 iorem ptem illius numeri. xxi. Idem si p̄putamus ca
 pitulum sine abbatibus. naz canonicū erūt. xvij. et ip̄e
 habuit. ix. et eo p̄putato sunt. x. So. dicit glo. in scda
 pte q; electus non cōputatur in numero eligentium vt
 opte colligitur hic scdm istam p̄putatōem. et ad h̄ cot
 tidie allegatur iste tex. iuncta glo. Nō ob. cum in
 iure. nam illud. c. p̄cedit ex forma p̄promissi. et hodie
 dicit glo. se credere q; illa electio non valeret in de hoc
 dic vt plenius dixi in. d. c. cum in iure. nam istud. c. p̄
 cedit vbi sc̄ntiniū electōis sit in p̄uato. tūc enim elect
 non potest exiri a sc̄plo vt in. c. si. de insti. et notaretur
 ambitione. vij. q. i. in scripturis. secus autē vt i sc̄nti
 niū fieret palam z essentis in casu in quo non est ser
 uanda forma. c. quia propter. nam puto addendū ad
 ea que dixi in. c. cum in iure. q; in ecclesijs cathedra
 bus et regularibus non debeat hodie computari de
 ctus in numero eligentium etiam si p̄cedatur per vias
 sc̄ntiniū manifesti per compromissarios electos. q;
 electio debet fieri per vnum etiam cum procedatur per
 viam compromissi. vt in. c. sicut. f. eo. li. vi. et in. c. 3.
 ab vno. de re iudi. eo. li. ergo oportet q; habuerit quis
 maiorem partē oim anteq; possit p̄sentire electioni sine
 cum non debeat consentire anteq; electio sit facta vt i
 c. cum post p̄tiam. s. eo. Fieri autem debet per vnum
 nomine omnium. nec fieri potest nisi d̄ eo in quem cō
 senserit maior pars vt in. d. c. quia propter. Sed vbi
 ex singularibus consensibus in aliquem directis resul
 tat electio ita q; nō ē necesse q; fiat p̄ vnum noie omniū

tunc electus a media parte capituli consentiendo electioni de se facte auget numerum et proficit electionem quo casu debet intelligi dictum. c. 23 i. iure. et sic limita q̄ ibi dixi vel dic q̄ in. d. c. cū. Ad illi aduersarij nō p̄senserunt. p̄testationi expresse. ideo non fuit eis generatū p̄ iudicium. hic autem p̄senserunt vt dicitur in gl. In glo. in vbo d̄ iure ibi. i. ex p̄uilegio. nō h̄i istā glo. p̄iuncto tex. q̄ vbi istud vbum d̄ iure refertur ad p̄sonā q̄ nō fundat intentionem suam de iure cōi intelligitur de iure sp̄ali. et pro h̄ vide glo. i. c. i. in. si. vt lite. pen. facit. c. licet. de. p̄ba. j. p̄n. ex quo habes q̄ nō semp̄ appellatio ne iuris intelligatur de iure cōi regulariter tñ p̄tra tex. vt in sti. de iur. na. in. §. f. quof. et facit. iste tex. iuncta gl. q̄ si cōmittitur alicui causa de iure decidenda non potest decidi fin p̄suetudinem cū ponant h̄ ista duo vt diuersa. vt patet ibi de iure vel de cōsuetudine. qd̄ tenuit Jo. an. in addi. spe. i. ti. d. arbi. §. excipitur. v. item qz corruptus. f. p̄trariū tenuit do. an. i. c. q̄ntanallis d̄ in re iurā. et dixi. s. de p̄sue. super rubrica. potest tamen cū indubitatē decidi fin p̄uilegia vt patz ex p̄dictis et credo q̄ sufficisset illud vbum de iur quia ius vult vt fuerit p̄suetudo f̄ ad maiore cautelaz fuit in p̄testatione additū vt de p̄suetudine. In gl. si. i. si. tene h̄ ac vitiam so. s. extra gl. q̄ro pone q̄ ad electōez celebrandam vel ad alium actum capitularem veniunt duo quoz vnus dicit se esse in possessione canonicatus et p̄bēde. et p̄ p̄ns dicit se debere inesse caplo. R̄liquo vero q̄ licet non sit in possessione canonicatus tamen et p̄benda ad eum de iure p̄tinet et ideo perit tanq̄ canonicus se admitti q̄s istoz debeat p̄ferri et in caplo admitti so. Inno. format istam questionem et in effectu p̄cludit q̄ si p̄staret aliter esse in possessione bona fide ille deberet admitti et non reliquus qui dicit se habere p̄prietatem iur. qz facultas dandi vocem sequitur possessionem et si p̄prietatem. vt i. c. querelam. s. e. et in. c. p̄sultacōibus. de iure patro. Et optie facit qd̄ nō. do. d̄ ro. deci. iij. nam si admitteret p̄prietarius expelleretur possessor sine iudiciali auctoritate qd̄ esse non debet. vt in. c. i. l̄ris. d̄ resti. spo. f̄ si a principio nō p̄stat d̄ possessione caplin admittet vtrumq̄ cū p̄testatōe vt vox illius valeat qui debet iteresse et si p̄stiterit postmodū alterum fuisse in possessione bona fide valebit illi so. l̄ris vox. si autem nemo est in possessione vel reliquus erat sed non bona fide valebit suffragium p̄prietarij. quia secundum Inno. vbiq̄ nemo est i possessione vel aliquis est f̄ mala fide omnis fructus rei pertinet ad p̄prietarium quia possessor male fidei nullum fructum debet p̄sequi vt in. l. mala fide. l. de cōdi. ex l. Et nō bene hoc dicitur. Inno. non tamen videtur ex toto placere do. an. quia non debet quis expelli d̄ possessione sine iudicio. et p̄fecto ego non video quō potest valere vox p̄prietarij alio existente in possessione

cū anteq̄z declaret p̄ suam iudicis eum esse possessore malefidei ad ip̄m spectat p̄ceptio oim fructuum nec debet iterum expelli cum et p̄redo sit restituendus vt i d̄ cro. c. in literis. nec ob. d. l. mala fide. quā allegat Inno. loquitur enī qm̄ p̄prietarius conuincat possessorem malefidei in iudicio. tunc enī p̄iatur possessor omni p̄moditate. p̄fectus f̄ ante suam non d̄ p̄uari ex officio p̄uato vt in. d. c. in literis. et ip̄emet Inno. in. d. c. i. literis. hoc dictū contrariū sentit vbi dicit nūq̄z valere electionem p̄prietarij alio existente i possessione mala fide. f̄ optet q̄ possessor p̄us deiciat p̄ suam iudicis dixit etiaz Inno. hic q̄ si p̄staret aliquē esse malefidei possessorem non tenet capitulū illum vocare ad electionem sed si sua sponte venit nō d̄ abijci. Et nota h̄i hoc dictū Inno. nā dubito vtz p̄ma ps sit vera. nam cū nō debeat spoliari. p̄p̄ia aucte vt. s. dixi. satis spoliaret si eo nō vocato p̄cederet ad electionē. vñ tutius est illū vocare et si cōstiterit illū esse i possessione mala fide vox sua non p̄stabit suffragium vt nō hic Inno. in d. c. in literis. et in. c. h̄. de i. inte. resti. qz nullā p̄moditatem d̄z habere possessor malefidei vt. s. dixi. Aliterius querit h̄ Inno. qd̄ si laici violētē ingerūt sei capitulo et volunt eligere vna cū clericis. So. dicit Inno. q̄ si violētia nō est tāta que debeat cadere in p̄stantem viz nō excusaret p̄testatio clericoz quasi dicat et h̄i q̄ clerici non debent illos admittēre etiā cum p̄testatōe alias non valeret electio etiā clericoz tāq̄ facta per abusum secularis p̄tatis vt in. c. quisquis. s. eo. et. j. c. massana. vbi aut̄ metus seu cōstantia caderet in p̄statē viz tunc possunt illos admittēre cum p̄testatione. et valebit tunc clericoz electio non obstante q̄ laici fuerint admissi. innat enī eos p̄testatio vt h̄ qd̄ nō. Quid aut̄ si alias habentes vocē se ingerant sunt tñ excoicati vel suspensi So. dicit Inno. q̄ si sunt occultū non ē necessaria p̄testatio cum non possunt repelli. vij. q. iij. nōne. Aduerte qz in alijs locis aliud sensu nā q̄stū tanq̄ quis sit occultus et toleratus semper potest excipi cōtra eū qui est excoicatus vel suspensus qz tollerātia nō p̄dest in his que nō exercerentur ratione officij publici. canonici aut̄ non habent vocem tanq̄z habentes publicum officium f̄ ex suo iure p̄uato vt nō. idem Inno. in. c. 23 dilectus. de consue. vbi dicit q̄ electio facta ab excoicatis vel suspensis quātūcūq̄z toleratis et occultis est nulla dummodo possit probari eos tempore electionis fuisse suspensos vel excoimunicatos. et idem Jo. an. in. c. i. de rescrip. l. vi. sed dictum Inno. possit hic p̄cedere in oino occultis qui non possunt probari excoicati vel suspensi. vnde alibi dicit Inno. q̄ capitulum p̄cedere potest ad electionem vel ad alios actus non vocatis suspensis vel excoimunicatis et sufficit si postea probetur q̄ illi erant excoicati vel suspensi. vt ip̄e nota. in. c. gratum. de postu. p̄la. et in. c. cum

vintonici. et in. c. consideramus. s. co. unde consulo
q̄ semper fiat protestatio contra istos ne videantur sci
enter admitti. et sic corruerit tota electio per. c. si. de
pura. Si autē rediendo ad verba Inno. dubitaretur
an ipsi eēt publice excoīcati vel suspensi vel si eēt cer
tum nō pnt tñ repelli sine scādalo admittant cum pte
statione. de b̄ vide qd̄ dixi i. c. illa. s. co. vbi latius tra
ctatur hec materia p̄ doct. q̄ excoīcati vel suspensi in
gerunt se vna cū alijs ad electōem faciendam rē.

Acrosancta.

Idem p̄positōnem fa
ctam cū plato et capi
tulo nō potest ius eligēdi cōpetere laico etiā
patrono in ecclesia collegiata b̄ dicit prima ps̄ narrat
in iustā p̄pōz quā scōo rēocāt ibi attendētes. Nō
p̄mo ibi ad duniacē. ecclesiam. iuncta supra scriptōne
in qua scribitur abbati duniacē. q̄ q̄q̄ ecclesia non
cathedralis denoiatur a loco sine expressione certi no
minis seu illius sancti sub cuius vocabulo ecclia ē con
structa. nā ista ecclesia duniacē. non erat cathedralis
cū eidē p̄sideret abbas vt patet in supra scriptōne. et b̄
vidē p̄tra glo. nō. in. c. q̄uis. de p̄ben. in vi. vbi glo.
nō. dicit q̄ d̄ stilo romane curie ē q̄ q̄n facit mentionē
de ecclesia cathedrali nō exprimitur in literis nomen
ecclesie. secus quando fit mentio de ecclesijs inferiori
bus. alias lre essent surrepticie q̄ cōtra stilū curie. vñ
cōcludit q̄ si mādatur p̄videri alicui in ecclesia sancti
petri bonon. et non repitur ibi aliqua ecclesia sub isto
vocabulo nisi sancti petri nō valet gratia. p̄pter exp̄ssi
onem illi nois sancti petri cōtra stilum curie. ar. in. c.
quā grani. de cri. fal. hic autē in tex. ponderādo vt p̄
dixi. p̄batur p̄trarium. q̄ i literis istis apliis denomi
natur ecclesia nō cathedralis ab opido vbi p̄sistit. vñ
p̄nto illam glo. limitandam per istū tex. vt dicam q̄
ecclesia etiā nō cathedralis dūmodo sit maior et p̄n
cipalis in loco illo potest denoiari a loco. nam et alias
talis ecclesia appellatur matris. vt in de. i. et qd̄ ibi no
ta. de sen. ex. Et si platus illius ecclesie habet ep̄alem
iurisdictionem in illo loco absq̄ cōmemoratione illi
sancti sub cuius vocabulo ecclesia est edificata. et ita i
telligo istum tex. i eo q̄ scribitur abbat̄ duniacē. nec
fit mentio de nomine monasterij. vide ad idē bo. tex.
iuncta supra scriptōne in. c. i. de cōsan. et affi. vbi scri
bitur abbat̄ cassine. q̄ abbas habet iurisdictionem in
castro ep̄alem. secus autē vbi non haberet iurisdictionē
ep̄alem. quia tunc debet denominari a monasterio et
sic possunt reduci ad concordiaz iura que in hoc varie
loquuntur. et idem intelligo de alijs prelatiis inferiori
bus. vt preposito et archidiacono et similibus. vt si i
aliquo opido habeant ecclesiam p̄ncipalem et maio
rem cū iurisdictionē ep̄ali i loco vt denoiatur a loco sicut
hic fit de abbate. et tene menti p̄dicta q̄ solet illa glo.
sine aliqua limitatione allegari. et in multis iurib̄ re

peries p̄similem denominationem Scōo nota ibi d̄
p̄sentia capituli sui q̄ congregatio religioz potest ap
pellari capitulum licet vulgare appellatur cōuentus
Et idem nō. per doct. in. c. caplin sancte crucis. et c.
scrip. nam cōuentus et capitulum sunt synonyma. et d̄
etymologia cōuentus et cōtus et similia vide bo.
tex. xvi. di. in. c. i. Nota tercio q̄ non solum d̄ iure
cōi patronus laicus non habet ius eligēdi p̄latum i
ecclesia collegiata vt in. c. nobis. de iure pa. imo nec
habere potest vigore p̄positionis iure cum plato d̄ cō
sensu capituli vt hic probatur. et p̄nto q̄ etiā ep̄s nō
possit hanc p̄positionem sua auctoritate. q̄ nē
p̄datus cōtra papam potest laicum habilitare ad ius
sp̄iale tenē. vt le. et nota. in. c. h̄. de iudi. et in. c. bene
quidem. xvi. di. et. xxxij. di. in. s. verum. et videtur d̄
mente glo. in. d. c. nobis. et de hoc ibi per doct. et vide
quod ibi dixi. et quēadmodum non valet p̄positio ita
nec cōsuetudo fm̄ doct. et bene p. c. massana. de. Et
ex hoc notat quidaz q̄ cōpositio et p̄suetudo p̄n pas
su ambulāt. sic tu hoc p̄cedere quo ad terminos tra
c. q̄ cōsuetudo nō p̄t reddere laicum caputem iuris
sp̄ialis. vt in. d. c. massana. vbi aperte p̄batur Et facit
quod nō. Jo. an. in. c. h̄. de p̄ben. li. vi. vbi dicit nō
sufficere tempus de cuius initio etiā nō ē memoria
qd̄ nō. tñ dubium potest esse vtz regl̄ id qd̄ non p̄t
fieri per pactum non possit fieri etiāz per cōsuetudinē
vel statutum de quo vide glo. que solet reputari singu
laris p̄ legistias. L. de decre. decur. sup rubrica. li. x. q̄
vidē p̄firmare illam regulam q̄ ea que non p̄t fieri p̄
pactū non possunt fieri p̄ p̄suetudinē vel statutum. b̄
certe illa glo. non ē indistincte vera. et dic plerūq̄ et me
lius vt nota. bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure
in repeti. Nam multa possunt fieri p̄ statutum seu per
p̄suetudinē que non possunt fieri per pactum. nāz p̄
pactum non potest derogari iuri publico sed per statu
tum et cōsuetudinē sic in p̄iudicium illius iuris
publici vbi viget statutum vel p̄suetudo p̄trarium vt ē
glo. nō. iuncta. l. nec pigrius. in. s. p̄nator. ff. de re
iur. qd̄ nō. Idem ē q̄n aliqd̄ statuitur ex iuris subtili
tate. puta vt non possit alteri stipulari. nam pactū con
trariū non valet ar. in. l. nemo. ff. de le. i. et in. c. nō d̄
testa. ff. statutū vel cōsuetudo hoc possit. vt nō. bar. in
d. l. oēs populi. Et ē diuersitatis ratio. q̄ in statuto vt
cōsuetudine concurrat cōsensu populi tacito vel ex
p̄ssus vt in. l. de quibus. ff. de legi. sed in pacto con
currat cōsensu p̄nator vt nota. per bar. latius i di
cta. l. q̄mnce. Nota q̄ non solum directum ius eli
gēdi nō cadit in laicum etiā patronum sed nec etiā
indirectum vt hic. Nunquid autē in ecclesia nō col
legiata possit habere laicus ius eligēdi doct. et bene
dicunt q̄ non. sed ratione patronatus competit sibi so
la p̄sentatio rectoris vt in. c. nobis. et. c. si. de iure pa.

Quae autem sit diversitatis ratio dicitur quia per pntatem non incipitur aliquod matrimonium spirituale iter presentatum et ecclesiam ad quam pntatur. Et totum ius spirituale transfertur in pntatum ex institutione episcopi que dicitur sequi ideo dicimus quod ius pntatus non est spirituale sed annexum spirituali. quod per presentationem patroni pervenit ad institutionem que est quod spirituale ut plenius dicitur in d. c. quanto de iudi. sed per electionem incipitur matrimonium spirituale ut in c. si. de transla. pla. et in c. cum inter canonicos s. eo. et per eam acquiritur ius spirituale electo. ut dicitur glo. in d. c. quanto. lxxij. di. que singulis dicitur et etiam acquiritur ius administrandi in habitu. Et per confirmationem competit in actu ut dicitur in c. transmissam. s. eo. laicus autem non sit capax iuris spiritualis. ut in c. cum. d. prescrip. cum si. non potest transferre ius quod ipse possideret non potest si iure fecerunt mentionem de ecclesia collegiata quia in non collegiatis regitur non proceditur per electionem ut nota. glo. in c. quibus. f. eo. ti. li. vi. Et ex predictis potest colligere rationem diversitatis. quia ecclesia concessit laico potestatem pntandi et non potestatem eligendi noluit enim in hoc mero iure spirituali cum eis dispensare. et hanc rationem sensit Innocentius s. eo. q. sicut. et hec nota. Ultimo nota quod in ecclesia collegiata electio iam facta debet pntari patrono ut pro honestate pbeat suum assensum. Et ut possit tradicere si habet aliquam iustam causam tradicere. si autem sine causa rationabili tradiderit talis traditio non deberet obesse. ut hic nota. et videtur tex. s. eo. cum terra. in si. facit. c. q. sicut eo. ti. In glo. i. ibi et ideo non tenuit non. glo. que aperte tenet istam pntationem fuisse ipso iure nullam. quod tenet hostius. qui adducit in eo quod papa non retractat istam pntationem sed dicit quod ea non obstante poterit abbas iste pntare huic prioratu et hanc opinionem tenet licet glossa. hic dixerit quod per in integrum restituitur monasterio hic subventum. hec enim opinio videtur in alio protra tex. in eo quod dicit istam pntationem fuisse contrariam ergo erat nulla ipso iure. ut in c. i. nomine domini. f. de testi. et in c. que contra ius sunt de regu. iur. li. vi. r. di. vides. et in l. non dubium. l. d. legi. et erat iuri contraria propter rationes que subiunguntur in glo. in quo autem erat damnosa ecclesie dicunt doctores quod electus per comitem cogebatur ex quadam reverentia suis voluntatibus et desideriis deservire tam alienando bona ecclesie quam disponendo. ideo prohibetur ne ad preces aliquorum quis promoveatur ad dignitatem ut in c. il lud. viij. q. ij. facit. xvi. q. ij. in c. visis. In glo. i. verbo non cadit in laicum ibi qui non sunt patroni sed parochiani. Nota ex hac glo. quod parochiani alias non patroni non habent ius eligendi seu pntandi rectorem in eorum ecclesia. sed si ecclesia non habet patronum libera collatio pertinet ad episcopum. quod tenet Innocentius in c. cum venerabilis. in si. d. excep. et Jo. an. in c. i. d. cap. mo. li. vi. In autem hoc possit eis competere ex consuetudine

ne vel ex prescriptione. dicitur ut plene dicitur in c. querelam s. eo. et in quadam disputatione que incipit augerio. et per Jo. an. in regula quod alicui gratiose. i. mercator. et archiepiscopus in c. fraternitatem. lxxi. di. In ea. glo. ibi corrigitur illa decreta. et pro hac solutione facit finem Jo. an. quia ista fuit posterior illa cum fuerit gregorius. sed non placet hec solutio. cum iste tex. dicat quod hec propositio erat iuri contraria et quod ius eligendi non cadit in laicum. nam hec decreta non inducunt ius novum sed potius declarat antiquum. ut patet ex verbis littere. Extra alias solutio. glo. dantur hodie solutio. per doctores. que tamen possunt colligi ex dictis glo. in d. c. nobis. dicebat enim glossa. quod vi privilegii in fundatione concessi potest istud ius eligendi competere laico patrono et in hoc casu intelligebat illa decreta. nobis. sed post fundationem non potest hoc sibi competere etiam vigore propositio ut hic. primum enim permittitur ut laici inaitel ad fundandas et dotandas ecclesias sed postquam ecclesie sunt constructe et dotate cessat hec ratio. Sile in imponere census nam toleratur si ab initio imponitur ex post facto novi census impositio reprobat ut in c. prohibemus. f. de censu. iuncto. c. pterea. el. ij. de iure pa. hanc solutio. glo. reprobat et bene in d. c. nobis. dicens quod episcopus in hoc non potest auctorizare etiam tempore fundationis ut ius eligendi competat laico etiam patrono. quod puto verum per id quod dicitur in d. c. s. dixi. s. billi. posuit hic aliam solutio. dicens quod ibi non dicitur quod laicus possit eligere sed quod potest tractare de persona eligenda. vel dicit tu melius quod ille tex. potest intelligi ex privilegio pape ut ibi nota. in glo. et dicit plenius ut ibi dicitur. Extra glo. op. in eo quod papa hic mandat isti abbati ut illum prioratum ordinet sicut alios sibi subiectos nam ex quo iste prioratus erat pntualis electio pertinebat ad conventum ut in c. i. s. eo. So. dicunt doctores contrarium. procedere de iure contra sed tex. iste potest intelligi de iure spirituali. quia ex consuetudine vel privilegio potest pntari de iure spirituali. que quidem consuetudo potest valere ar. in c. ij. de in inte. restit. vel dicit quod potest intelligi ista littera ut iste ordinet per viam. s. electionis collegii et confirmationem suam ad hoc tex. iuncta glo. xvij. q. ij. in c. i. Ultimo hic queritur quare tex. h. dicit quod patronus dicitur impetrari post factum honestum assensum. So. dicit Jo. an. quod ideo dicit honestum. quia sine aliquo gravamine vel extorsione alicuius temporalitatis dicitur consentire